
PROVINCIA DI LECCE
APPALTI, CONTRATTI E SUA

C. R. A913

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 521 del 28/03/2023

OGGETTO: “LAVORI DI DEMOLIZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO A GALLIPOLI 
IN VIA GRAMSCI, EX SEDE DELL’ISTITUTO TECNICO NAUTICO” - CIG: 
96883810ED - CUP: J43F20000000001. PUBBLICAZIONE AVVISI BANDO DI 
GARA.

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio finanziario 2022, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi 
per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente 
Regolamento di Contabilità;

Visto il comma 775 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale è stato differito il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 30 aprile 2023, e di fatto autorizza gli Enti locali 
all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione automatica dell’esercizio 
provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e di quelle a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto Presidenziale n. 7 del 01.02.2022, con il quale è stato conferito l'incarico dirigenziale del Servizio 
“Edilizia, Programmazione, Rete Scolastica e Patrimonio” e ad interim del Servizio “Appalti, Contratti e Sua”;

PREMESSO:

-  che l’articolo 5, comma 2, del Decreto MIT 02/12/2016 stabilisce in materia di pubblicazione a pagamento sui 
quotidiani e sulla GURI che le spese per la pubblicazione obbligatoria di avvisi e bandi di gara sono rimborsate alla 
stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

- che con determinazione dirigenziale n. 470 del 22/03/2023, è stato disposto l’avvio delle 
procedure d’appalto per l’affidamento dei “Lavori di demolizione dell’edificio scolastico 
sito a Gallipoli in via Gramsci, ex sede dell’Istituto Tecnico Nautico” - CIG: 96883810ED - 
Importo a base d’asta di  € 1.248.727,56; importo per gli oneri per la sicurezza non soggetto 
a ribasso € 38.620,44 per un importo complessivo di €  1.287.348,00 rientranti nella 
categoria OS 23 classifica III bis.;



- che occorre, pertanto, procedere alla pubblicazione del bando, provvedendo agli 
adempimenti necessari per detta pubblicazione;

- che, ai sensi degli artt. 2 e 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
02.12.2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 
gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D. Lgs. n. 50/2016”, gli avvisi e i bandi pubblici di 
lavori di importo compreso tra euro 500.000 e l'importo di cui alla soglia di cui all'art. 35, 
comma 1, lettera a) del codice, sono pubblicati, oltre che sul profilo del committente della 
stazione appaltante, anche sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale 
relativa ai contratti pubblici, e, per estratto, su almeno uno dei principali quotidiani a 
diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 
eseguono i contratti;

- che l’Ufficio ha acquisito dalla Libreria Concessionaria Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato srl. il preventivo di spesa per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana pari a € 529,99 (IVA inclusa);

- che l’Ufficio ha, altresì, richiesto da n. 4 società concessionarie della pubblicità sui maggiori 
quotidiani a tiratura nazionale ed a tiratura locale (Info Srl, Piemme SpA, A. Manzoni & C. 
S.p.A., La Letizia e Info srl) i preventivi di spesa per la pubblicazione dell’estratto di bando 
di gara sui quotidiani a diffusione locale e nazionale (preventivi acquisiti per i lavori che 
riguardano l’Area Sud);

- che, acquisiti tutti i preventivi, l’Ufficio ha ritenuto, anche in virtù del principio di rotazione,     
quello di Info Srl per la pubblicazione in abbinata su “La Repubblica” (ed. nazionale) e “La 
Repubblica ed. Puglia” (ed. regionale), per un importo complessivo pari a € 305,00 (IVA 
inclusa), garantisca al contempo un adeguato livello di trasparenza e di conoscibilità, anche 
a livello nazionale, e un  miglior prezzo per la Stazione appaltante;

ACCERTATA la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, 
con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi del 
comma 8 dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO:
-  che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio 
contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014.

- che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(azione attuativa 8.2.G), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto;

DETERMINA

- Provvedere alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara per l’affidamento 
dell’appalto dei “Lavori di demolizione dell’edificio scolastico sito a Gallipoli in via 
Gramsci, ex sede dell’Istituto Tecnico Nautico” - CIG: 96883810ED, su:

- la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per l’importo di € 529,99 , compresi 
diritti ed IVA, che sarà liquidato in favore della Libreria Concessionaria Milano S.r.l. 
mediante BONIFICO BANCARIO Su Banca Intesa Sanpaolo S.P.A. - Ag. Milano – Via 
Marconi angolo Piazza Diaz - 20123 Milano- IBAN: IT80-C030-6901-6291-0000-0019-
692, intestato a: Libreria Concessionaria Milano S.r.l. - BIC: BCITITMM (DURC 
Regolare Prot. INPS_34512905 con validità fino 02/06/2023) – CIG Z4F3A89F51;

- i quotidiani “La Repubblica” (ed. nazionale) e “La Repubblica ed. Puglia” (ed. 
regionale), per un importo complessivo pari a € 305,00, compresi diritti ed IVA, che sarà 
liquidato in favore della società Info srl (società concessionaria della pubblicità di detti 



quotidiani) su presentazione di fattura a pubblicazione avvenuta (DURC Regolare Prot. 
INAIL_36635361 con validità fino 02/06/2023) – CIG: Z423A89EC1;

IMPEGNARE la somma complessiva di € 834,99 sul cap. 01021.09.08571005 “Ufficio Contratti: Spese pubblicazione 
bandi e avvisi (vedi cap 07734/E)” del bilancio corrente entro il quale si attesta che l’obbligazione è esigibile, nella 
seguente maniera:

€ 529,99 compresi diritti ed IVA, in favore della Libreria Concessionaria Milano S.r.l. - Piazza Diaz, 1 Milano - 
P.IVA: 04982190151 per il pagamento delle spese di pubblicazione dell’estratto del bando di gara per l’affidamento 
dell’appalto dei “Lavori di demolizione dell’edificio scolastico sito a Gallipoli in via Gramsci, ex sede dell’Istituto 
Tecnico Nautico”;

€ 305,00, compresi diritti ed IVA, in favore della società a. Manzoni & C. S.p.A. - via E. Lugaro n. 15 - Torino – P. 
IVA: 04705810150 per il pagamento delle spese di pubblicazione dell’estratto del bando di gara per l’affidamento 
dell’appalto dei “Lavori di demolizione dell’edificio scolastico sito a Gallipoli in via Gramsci, ex sede dell’Istituto 
Tecnico Nautico”;

ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del TUEL, a carico del soggetto che risulterà aggiudicatario la somma 
complessiva di pari importo sul cap. 30500.02.07734000 “Ufficio Contratti: Rimborso spese pubblicazione bandi e 
avvisi (vedi cap 8571005/U)” del bilancio corrente entro il quale il diritto di credito viene a scadenza, per la 
successiva disposizione dell’ordinativo di incasso per materiale introito da parte del tesoriere, ai sensi dell’art. 180 
del TUEL.

Il Dirigente

Ing. Francesco Dario Corsini

 APPALTI, CONTRATTI E SUA
Il Dirigente

Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA


